
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  109Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabili-
dade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação dos contra-
tos e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de Julho de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 963362

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 08/2023

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Presidente, Sra. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer Jurídico n° 252/2023 da JUCEPA, nos autos do processo 
nº 2023/578187, resolve determinar DISPENSA DE LICITAÇÃO, em conso-
nância com o Art. 75, inciso II, da lei 14.133/2021., para contratação de 
empresa especializada em Fornecimento de água mineral natural, potável, 
sem gás, obtida de fontes naturais, acondicionada em garrafão de polipro-
pileno (transparente), retornável com capacidade de 20L (vinte litros) e 
com validade mínima de consumo de 6 (seis) meses. Esta demanda advém 
do PAE nº 2023/578187, o qual contém em seu seq 13 o TR que embasa 
a contratação, e no seq 34, a proposta comercial da empresa contratada. 
Cada garrafão de água tem o valor unitário de R$6,30 (seis reais e trinta 
centavos), sendo o valor anual de R$ 6.048,00 (seis mil e quarenta e oito 
reais).
Assinatura: 13/07/2023
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 963269
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 92/2023 – 14 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e art 145, § 2°, da Lei Estadual n° 
5.810/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores elencados no quadro abaixo, como fiscais do 
contrato administrativo para o acompanhamento e fiscalização com base 
nos autos do Processo nº 2023/404219:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA  
CARGO

Nº 
CONTRA 

TO

RAZÃO 
SOCIAL OBJETO

TITULAR
Williams 
Barbosa 
Cordovil

5973970 Coordenador 
de TI

08/2023

T C CO-
MÉRCIO DE 

SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA 

LTDA.

Contratação de empresa especiali-
zada na locação de equipamentos 

de informática, com a prestação de 
serv.de reprografia.SUPLENTE

Janete dos 
Santos 
Ribeiro

5969891 Gerente Admi-
nistrativo

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 963490

DIÁRIA

PORTARIA Nº 93/2023 -  13 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Ma-
rabá/Redenção/Marabá com o objetivo de realizar palestras e cadastros dos 
microempreendedores no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL 04 a 10.06.2023 6 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 963472
PORTARIA Nº 90/2023 -  13 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/Cametá/Belém com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
crédito aos inscritos no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

54166982 ANA PAULA DO AMARAL 
MAROJA

ASSESSOR ESPE-
CIAL II 21.06.2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 963466
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0816/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/743140, de 28/06/2023 
e, ainda, o Oficio nº. 548/2023/PGJ/MPPA de 23/06/2023.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/07/2023 a 
30/06/2025, a cessão da servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, matricula nº 54185723/2, para o Ministério Público do Estado do Pará 
– MPPA, com ônus para órgão cessionário.
II – Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 01/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 963237

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº. 0812/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/789886, de 10/07/2023, 
e Memorando nº 221/2023, de 10/07/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:  
I –DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

052/2023 Acacio Leite Construções, Comercio e 
Serviços Ltda

Execução de serviços de limpeza, no Minicípio de Salinó-
polis ( Operação Verão), neste Estado.


